
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 842 Vineri, 23 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 89 din 5 martie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. VII din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea

și completarea unor acte normative din domeniul

pensiilor de serviciu, precum și a dispozițiilor art. 28, 30

și 60 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de

stat și ale art. 11 alin. 3 din Legea nr. 80/1995 privind

statutul cadrelor militare, în interpretarea dată prin

Decizia nr. 16 din 13 septembrie 2021, pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii .................... 2–10

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

992. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate

pe amplasamentul suplimentar, necesar pentru relocarea

utilităților, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Lărgire

la 4 benzi a Centurii Rutiere a Municipiului București Sud

între A2 km 23 + 600 și A1 km 55 + 520 și Amenajare

punct de întoarcere în soluție giratorie pe CB în zona

autostrăzii A1” — Lot 1 — „Lărgire la 4 benzi a Centurii

Rutiere a Municipiului București Sud între A1 (km 55 +

520) și km 54 + 700, inclusiv parcarea de lungă durată 

de la km 54 + 765” ...................................................... 11–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.956. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei privind recunoașterea automată a calității

de conducător de doctorat obținute în instituții de

învățământ superior sau de cercetare-dezvoltare din

străinătate .................................................................. 13–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

56. — Ordin privind aprobarea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de 

Societatea BTDCONSTRUCT & AMBIENT — S.R.L. .... 15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

25.745. — Lista partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și a candidaților independenți

pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor

și cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin. (2) din

Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, cu ocazia 

alegerilor autorităților publice locale din anul 2024 .... 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 842/23.VIII.2024

13

ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, 

necesar pentru relocarea utilităților, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Lărgire la 4 benzi a Centurii Rutiere a Municipiului București Sud între A2 km 23 + 600 și A1 km 55 + 520 

și Amenajare punct de întoarcere în soluție giratorie pe CB în zona autostrăzii A1” — Lot 1 — „Lărgire la 4 benzi 

a Centurii Rutiere a Municipiului București Sud între A1 (km 55 + 520) și km 54 + 700 inclusiv parcarea de lungă durată

de la km 54 + 765”, aflate pe raza localității Domnești din județul Ilfov, proprietarii sau deținătorii acestora, 

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele proprietarului/

deținătorului terenului

Tarlaua Parcela

Categoria 

de 

folosință

Număr

cadastral/

Nr. topo

Nr. cărții

funciare

Extravilan/

Intravilan

Suprafața

totală   

(mp)

Suprafața 

de expropriat

teren   

(mp)

Valoarea 

de despăgubire 

a terenului 

conform Legii 

nr. 255/2010   

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Ilfov Domnești S.C. ELECTROMAGNETICA — S.A. 13/4 2 Arabil 118717 118717 Intravilan 8.500 19 1.459,14

2 Ilfov Domnești S.C. ELECTROMAGNETICA — S.A. 13/4 2, 3, 4, 5 Arabil 118718 118718 Intravilan 67.714 20 1.535,94

T O T A L 39 2.995,08

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată a calității de conducător de

doctorat obținute în instituții de învățământ superior sau de cercetare-dezvoltare din străinătate

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) lit. j), art. 69 alin. (8), (10) și ale art. 156 alin. (1) din Legea învățământului

superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile

reglementate în România, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile Ordinului ministrului educației nr. 4.002/2024 privind aprobarea listei universităților de

prestigiu din alte state,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii

aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare, 

luând în considerare Recomandarea (UE) 2023/2.611 a Comisiei din 15 noiembrie 2023 privind recunoașterea calificărilor

resortisanților țărilor terțe,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind recunoașterea

automată a calității de conducător de doctorat obținute în instituții

de învățământ superior sau de cercetare-dezvoltare din străinătate,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 5.921/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind

recunoașterea automată, de către instituțiile de învățământ

superior, respectiv instituțiile organizatoare de studii universitare

de doctorat din România, a calității de conducător de doctorat

obținute în instituții de învățământ universitar acreditate din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 842/23.VIII.2024

14

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

privind recunoașterea automată a calității de conducător de doctorat obținute în instituții de învățământ superior 

sau de cercetare-dezvoltare din străinătate

Art. 1. — (1) Prevederile prezentei metodologii se aplică

cetățenilor români, cetățenilor din state membre ale Uniunii

Europene, ale Spațiului Economic European, din Confederația

Elvețiană și cetățenilor din state terțe, care au dobândit dreptul

legal de a conduce doctorate în instituții de învățământ superior

sau de cercetare-dezvoltare acreditate din străinătate.

(2) Cetățenii prevăzuți la alin. (1) pot obține atestatul de

recunoaștere a abilitării după cum urmează:

a) specialiștii care au calitatea de conducător de doctorat în

unul dintre statele membre ale Uniunii Europene sau ale

Spațiului Economic European ori în Confederația Elvețiană

dobândesc automat calitatea de conducător de doctorat în

România prin recunoașterea și emiterea atestatului de

recunoaștere a abilitării de către instituțiile organizatoare de

studii universitare de doctorat; 

b) specialiștii care au calitatea de conducător de doctorat în

una dintre instituțiile de învățământ superior din afara țărilor

prevăzute la lit. a), aflate printre cele mai prestigioase instituții de

învățământ superior ale lumii, conform prevederilor ordinului

ministrului educației privind aprobarea listei universităților de

prestigiu din alte state, dobândesc automat calitatea de

conducător de doctorat în România prin recunoașterea și

emiterea atestatului de recunoaștere a abilitării de către

instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat; 

c) specialiștii care sunt conducători de doctorat în cadrul unor

instituții din străinătate, altele decât cele prevăzute la lit. a) sau b),

dobândesc calitatea de conducător de doctorat în România prin

recunoașterea și emiterea atestatului de recunoaștere a abilitării

de către instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat

în baza unei convenții internaționale de recunoaștere reciprocă.

(3) Exercitarea drepturilor conferite de calitatea de

conducător de doctorat în sistemul românesc de învățământ

superior se realizează conform normelor legale în vigoare. 

Art. 2. — (1) Dosarul se depune, în format fizic sau prin

punctul de contact unic electronic, la o instituție organizatoare de

studii universitare de doctorat, denumită în continuare IOSUD,
și include:

a) cerere;

b) act de identitate și dovada schimbării numelui, dacă este

cazul;

c) diploma de doctor sau documentul prin care a fost

recunoscută diploma de doctor, în cazul în care diploma de

doctor a fost obținută în străinătate;

d) dovada calității de conducător de doctorat sau a abilitării. 

(2) IOSUD poate solicita și alte documente, în conformitate

cu cerințele stabilite prin metodologiile proprii. 

(3) Instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat

stabilesc, prin metodologii proprii, forma în care sunt prezentate

documentele menționate la alin. (1) lit. b), c) și d) și alin. (2). 

Art. 3. — (1) Atestatul de recunoaștere a abilitării se emite

de către IOSUD din România, cu precizarea domeniului

acreditat de studii universitare de doctorat în conformitate cu

nomenclatorul domeniilor și al specializărilor/programelor de

studii universitare și al structurii instituțiilor de învățământ

superior, aprobat prin hotărâre a Guvernului. În cazul în care

IOSUD nu are în structura sa domeniul pentru care se solicită

recunoașterea, prin excepție, pentru înființarea acelui domeniu

de studii universitare de doctorat, recunoașterea se realizează

în ramura de știință din care face parte domeniul respectiv,

prevăzută în nomenclatorul domeniilor și al specializărilor/

programelor de studii universitare și al structurii instituțiilor de

învățământ superior, aprobat prin hotărâre a Guvernului.

(2) Termenul de soluționare a dosarului de recunoaștere,

precum și procedura de contestație se stabilesc de către

instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat din

România prin metodologii proprii. 

(3) Instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat

din România elaborează, în termen de 60 de zile de la intrarea

în vigoare a prezentei metodologii, metodologii proprii privind

recunoașterea automată a calității de conducător de doctorat

obținute în instituții de învățământ superior sau de cercetare-

dezvoltare acreditate din străinătate. 

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 august 2024.

Nr. 5.956.

străinătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1007 din 15 decembrie 2016. 

Art. 3. — Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a

Diplomelor, Direcția generală învățământ universitar și instituțiile

organizatoare de studii universitare de doctorat duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.




